

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 28/2016

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AMPLIAÇÃO DE UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE.

**COMUNICADO AOS INTERESSADOS NA PARTICIPAÇÃO EM LICITAÇÕES NA
MODALIDADE DE PREGÃO**

INOBTANTE A PLENA VIABILIDADE DE AUTO APLICAÇÃO DO DISPOSTO NO ARTIGO 7º¹ DA LEI FEDERAL Nº 10.520, DE 17 DE JULHO DE 2002, A PREFEITURA DE IPERÓ, POR MEIO DE SEU PREGOEIRO, TORNA PÚBLICO A QUEM POSSA INTERESSAR QUE NÃO EXITARÁ EM PENALIZAR OS PREGOANTES QUE DESCUMPRAM COM O PACTUADO NESTE EDITAL.

ENTRE AS PENALIDADES POSSÍVEIS, A PREFEITURA DE IPERÓ PODERÁ APLICAR ADVERTÊNCIAS, MULTAS, SUSPENDER E IMPEDIR EMPRESAS DE PARTICIPAREM DE CERTAMES LICITATÓRIOS, NOS TERMOS DO QUE LHE FACULTA A LEGISLAÇÃO VIGENTE.

DESSA FORMA, A APLICAÇÃO DAS PENALIDADES EM RAZÃO DO DESCUMPRIMENTO DAS FORMALIDADES EDITALÍCIAS ACARRETERÁ SANÇÕES A TODOS QUE DE ALGUM MODO CONCORRAM PARA O DESCUMPRIMENTO DAS NORMAS LEGAIS, SEM PREJUÍZO DA RESPONSABILIZAÇÃO ADMINISTRATIVA, CIVIL E CRIMINAL E DAS DEMAIS COMUNICAÇÕES PERTINENTES.

POR ESSAS RAZÕES, SOLICITAMOS QUE OS PREGOANTES INTERESSADOS APRESENTEM PROPOSTAS E LANCES DE FORMA CONSCIENTE COM A CERTEZA DE QUE PODERÃO ENTREGAR O OBJETO DA FORMA CONSTANTE DO EDITAL E DENTRO DOS PRAZOS, PREÇOS E PADRÕES DE QUALIDADE EXIGIDOS.

LEMBRAMOS AINDA QUE OS PEDIDOS DE RECOMPOSIÇÃO OU REALINHAMENTO DE PREÇOS SÃO EXCEÇÕES À REGRA E APLICÁVEIS, EXCLUSIVAMENTE, EM SITUAÇÕES EXCEPCIONALÍSSIMAS E QUE SOMENTE SERÃO DEFERIDOS SE ESTIVEREM EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.

POR FIM, RATIFICAMOS QUE É INDISPENSÁVEL E OBRIGATÓRIO QUE AS PROPOSTAS SEJAM EFETIVADAS DE FORMA SÉRIA, CONSCIENTE, FIRME, CONCRETA E EXEQUIVEL VISANDO EVITAR TRANSTORNOS DE MAIOR MONTA PARA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E AOS PREGOANTES EM GERAL.

Vanderlei Polizeli
Prefeito Municipal

¹ Quem convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios e, será descredenciado no Sicafe, ou nos sistemas de cadastramento de fornecedores a que se refere o inciso XIV do art. 4º desta Lei, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas em edital e no contrato e das demais cominações legais.

EDITAL CONVOCATÓRIO
PREGÃO (PRESENCIAL) Nº 28/2016

REQUISITANTE: SECRETARIA DE OBRAS.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AMPLIAÇÃO DE UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO GLOBAL

DATA DA REALIZAÇÃO: 24/06/2016

HORÁRIO: À partir das 09 horas e 30 minutos

LOCAL: Avenida Santa Cruz, nº 355, Jardim Santa Cruz, Iperó/SP - Paço Municipal

1. PREÂMBULO

1.1. A PREFEITURA MUNICIPAL DE IPERÓ torna público para conhecimento dos interessados que realizará licitação na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL** do tipo **MENOR PREÇO GLOBAL** para a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AMPLIAÇÃO DE UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE**, a ser regida pela Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, pelos Decretos Municipais nº 619/2005, 886/2009 e 984/2010. Serão aplicadas de forma subsidiária, no que couber, as disposições da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 (e suas alterações) e pela Portaria nº 165, de 18 de abril de 2016, além das demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.

1.2. Os documentos relativos ao “**CREDENCIAMENTO**” e aos **ENVELOPES “Nº 1 - PROPOSTA” e “Nº 2 - DOCUMENTAÇÃO”** serão recebidos no endereço acima mencionado, na sessão pública de processamento do Pregão, após o credenciamento dos interessados que se apresentarem para participar do certame com **início às 9 horas e 30 minutos no dia 24 de junho de 2016** e com a condução dos trabalhos pelo pregoeiro e equipe de apoio.

1.3. As propostas deverão obedecer às especificações deste instrumento convocatório e respectivos anexos que dele fazem parte integrante deste Edital.

1.4. Integram o presente edital os seguintes anexos:

Anexo I – Termo de Referência;

Anexo II - Formulário Padrão de Proposta

Anexo III - Minuta de Contrato

Anexo IV - Modelo de Declaração de que atende ao disposto no inciso XXXIII do artigo 7º da Constituição Federal

Anexo V - Modelo de Declaração de Concordância com os termos do Edital

Anexo VI - Modelo de declaração de fato impeditivo;

Anexo VII - Modelo de Carta de Credenciamento;

Anexo VIII - Modelo de Declaração de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte; e

Anexo IX - Declaração de Visita Técnica;

Anexo X – Memorial Descritivo;

Anexo XI – Cronograma Físico – Financeiro;

Anexo XII – Projetos.

2. DO OBJETO

2.1. A presente licitação tem por objeto a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AMPLIAÇÃO DE UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE**, conforme especificações constantes do **Anexo I**.

3. DO PREÇO

3.1. Estima-se o valor desta licitação em **R\$ 307.162,67 (trezentos e sete mil cento e sessenta e dois reais e sessenta e sete centavos)** com base nos parâmetros dispostos no **Anexo I – Termo de Referência** e no Plano de Trabalho e respectivo **Contrato de Repasse nº 825800/2015/MINISTÉRIO DA SAÚDE/CAIXA**.

3.2. Os valores indicados no **Anexo I – Termo de Referência** correspondem à média dos preços praticados no mercado e foram apurados para efeito de estimativa do valor do objeto desta licitação, não vinculando os concorrentes, que poderão adotar outros que correspondam à necessária competitividade e economicidade de sua proposta, atendidos os fatores e critérios de julgamento estabelecidos neste ato convocatório.

4. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO NA LICITAÇÃO

4.1. Poderão participar do certame licitatório todos os interessados do ramo de atividade pertinente ao objeto da contratação e que preencherem as condições de credenciamento, habilitação jurídica, regularidade fiscal, qualificação técnica e qualificação econômica, por meio dos documentos relacionados e constantes deste Edital.

4.2. Será vedada a participação:

4.2.1. De empresas declaradas inidôneas para licitar ou contratar com os órgãos e entidades da Administração Pública em geral, nos termos do artigo 87, IV da Lei 8.666/93;

4.2.2. De empresas suspensas temporariamente de participar em licitação e impedidas de contratar com a Prefeitura Municipal de Iperó, nos termos do artigo 87, III da Lei Federal nº 8.666/93 (e posteriores alterações);

4.2.3. De quem estiver em processo de concordata ou falência;

4.2.4. Sob a forma de consórcio;

4.2.5. De quem tiver sido apenado pelo Tribunal de Contas.

5. DO CREDENCIAMENTO

5.1. Todos os licitantes deverão se apresentar para credenciamento junto ao Pregoeiro por intermédio de um representante que, devidamente munido de documento que o credencie a participar deste procedimento licitatório, venha a responder por sua representada, devendo, ainda, no ato de credenciamento, identificar-se exibindo o original da carteira de identidade ou outro documento equivalente, conforme Anexo VII deste Edital.

5.2. O credenciamento far-se-á por um dos seguintes meios:

5.2.1. Tratando-se de sócio, proprietário, dirigente ou assemelhado de empresa licitante, cópia do respectivo estatuto ou contrato social, no qual estejam expressos seus poderes para exercer direitos e assumir obrigações em decorrência de tal investidura, no caso de Sociedade Anônima, devidamente acompanhado de documentos de eleição dos administradores.

5.2.2. Instrumento público ou particular de procuração com poderes para formular ofertas, negociar preços, interpor recursos ou deles desistir e praticar todos os demais atos pertinentes ao certame, em nome do licitante, com prazo de validade em vigor e acompanhado dos documentos elencados no item 5.2.1 e dos documentos de eleição dos seus administradores.

5.3. O representante legal ou o procurador deverão identificar-se exibindo documento oficial de identificação com foto.

5.4. Será admitido apenas **1 (um)** representante para cada licitante credenciada, sendo que cada um deles poderá representar apenas uma credenciada.

5.5. Nenhuma pessoa, ainda que munida de procuração, poderá representar mais de um licitante no presente certame, sob pena de exclusão sumária das representadas.

5.6. A ausência de credenciado, em qualquer momento da sessão, importará a imediata exclusão da licitante por ele representada, salvo em caso de autorização expressa do Pregoeiro.

5.7. O licitante que não contar com representante presente na sessão ou, ainda que presente, não puder praticar atos em seu nome por conta da apresentação de documentação defeituosa, ficará impedido de participar da fase de lances verbais, de negociar preços, de declarar a intenção de interpor ou de renunciar ao direito de interpor recurso, ficando mantido, portanto, o preço apresentado na proposta escrita, que há de ser considerada para efeito de ordenação das propostas e apuração do menor preço.

5.8. Somente poderão participar da fase de lances verbais os representantes devidamente credenciados.

5.9. Em seguida proceder-se-á ao recebimento dos envelopes contendo a proposta de preço e os documentos de habilitação, em envelopes separados, indevassáveis, lacrados e rubricados no fecho, que deverão conter os seguintes dizeres em sua face externa:

ENVELOPE Nº 1

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 28/2016

PROPOSTA DE PREÇO

RAZÃO SOCIAL / CNPJ

ENVELOPE Nº 2

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 28/2016

**DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO
RAZÃO SOCIAL / CNPJ**

6. DA DECLARAÇÃO DE PLENO ATENDIMENTO AOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO

6.1. A declaração de pleno atendimento aos requisitos de habilitação deverá ser apresentada **fora** dos Envelopes nº 1 e 2, de acordo com modelo estabelecido no Anexo V deste Edital;

6.2. A declaração de microempresa ou empresas de pequeno porte visando ao exercício da preferência prevista na Lei Complementar nº 123/06 (alterada pela Lei Complementar nº 147/2014), deverá ser apresentada **fora** dos Envelopes nº 01 e 02, conforme modelo estabelecido no Anexo VIII deste Edital.

7. DA PROPOSTA DE PREÇO

7.1. O **Anexo II (Modelo de Proposta Padrão)** que acompanha este ato convocatório, deverá ser utilizado, preferencialmente, para a apresentação da Proposta.

7.2. Deverão estar consignados na proposta:

7.2.1. Dados Cadastrais contendo nome, endereço e CNPJ;

7.2.2. Indicação do número do Processo e do Pregão;

7.2.3. Descrição do objeto da presente licitação, em conformidade com o item 2 deste Edital;

7.2.4. Preço total, em moeda corrente nacional, em algarismo arábico e escrito por extenso, apurado à data de sua apresentação, sem emendas, rasuras e/ou entrelinhas;

7.2.4.1. No caso de divergência entre o preço em algarismo arábico e o preço por extenso, será considerado, este último, e, havendo divergência entre o preço total e o unitário prevalecerá o preço unitário.

7.2.5. Declaração que nos preços apresentados estão inclusos todos os encargos fiscais, sociais, trabalhistas, previdenciários, impostos, taxas e contribuições incidentes sobre a obra e os custos diretos e indiretos.

7.2.6. Prazo de validade da proposta deverá ser de, no mínimo, 60 (sessenta) dias, contados da data da apresentação da proposta.

7.3. Planilha orçamentária da empresa licitante com a mesma descrição e quantitativos previstos no Anexo I.

7.4. A apresentação da proposta implicará, por si só, na aceitação tácita de todas as cláusulas deste edital e dos termos da Lei Federal nº 8.666/93, no que couber, e demais normas suplementares aplicáveis;

7.5. A proposta deverá ser elaborada em papel timbrado da empresa e redigida em língua portuguesa, (salvo quanto às expressões técnicas de uso corrente), digitada por meio mecânico ou eletrônico, com suas páginas numeradas sequencialmente, sem rasuras, emendas, borrões ou entrelinhas e ser datada e assinada pelo representante legal da licitante ou pelo procurador, juntando-se a procuração;

7.6. Nos preços ofertados deverão estar incluídos todos os custos e todos os encargos, tais como, salários, honorários, encargos sociais e trabalhistas, despesas gerais diretas e indiretas, despesas financeiras, contingências não caracterizadas como força maior, necessário para a execução do objeto do contrato;

7.7. Não será admitida cotação inferior à quantidade prevista neste Edital;

7.8. O preço ofertado permanecerá fixo e irrevogável;

7.9. A proposta que não atender as exigências do edital será desclassificada.

8. DOS DOCUMENTOS PARA HABILITAÇÃO

8.1. Para efeitos de habilitação, todos os licitantes deverão apresentar os seguintes documentos constantes deste item e conforme abaixo relacionados.

8.2. HABILITAÇÃO JURÍDICA (Art. 28 da Lei Federal 8.666/93):

8.2.1. Registro comercial, no caso de empresa individual;

8.2.2. Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado na Junta Comercial (em caso de sociedades comerciais) ou no Cartório de Registro Civil de Pessoas Jurídicas (em caso de sociedades civis), acompanhado de documentos de eleição de seus administradores ou de prova da diretoria em exercício;

8.2.3. Decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no país, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir.

8.3. Os documentos relacionados no item 8.2. não precisarão constar do **ENVELOPE Nº 1 - DOCUMENTAÇÃO** quando tiverem sido apresentados para o **CREDENCIAMENTO** neste Pregão.

8.4. REGULARIDADE FISCAL (Art. 29 da Lei Federal 8.666/93):

8.4.1. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ);

8.4.2. Prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal, se houver relativo ao domicílio ou sede da instituição, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto desta licitação;

8.4.3. Certidão de regularidade fiscal das Fazendas Federal (Secretaria da Receita Federal e Procuradoria Geral da República), Estadual e Municipal da sede da licitante emitidas pelos órgãos arrecadadores, atinentes à atividade da licitante, ou, outra prova equivalente, na forma da lei;

8.4.4. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de Certidão Negativa ou Positiva com efeito de Negativa (CNDT), nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis de trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

8.4.5. Certidão de regularidade relativa ao Sistema de Seguridade Social (INSS) - Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS).

8.5. A comprovação de regularidade fiscal das microempresas e empresas de pequeno porte somente será exigida para efeito de assinatura do contrato, nos termos da Lei Complementar nº 123/2006 (alterada pela Lei Complementar nº 147/2014).

8.5.1. As microempresas e empresas de pequeno porte, por ocasião da participação neste certame, deverão apresentar toda a documentação exigida para fins de comprovação de regularidade fiscal, mesmo que esta apresente alguma restrição.

8.5.2. Havendo alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal será assegurado o prazo de dois dias úteis, a contar da publicação da homologação do certame, prorrogáveis por igual período, a critério do Município de Iperó, para a regularização da documentação, pagamento ou parcelamento do

débito, bem como, para a emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com efeito de certidão negativa.

8.5.3. Caso a regularização da documentação não seja efetivada no prazo previsto no subitem 8.5.2, o licitante decairá de seu direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas neste edital e convocando-se os licitantes para, em sessão pública, retomar os atos referentes ao procedimento licitatório, nos termos do artigo 4º, inciso XXIII, da Lei Federal nº 10.520/02.

8.5.4. As microempresas e empresas de pequeno porte que quiserem postergar a comprovação da regularidade fiscal para o momento posterior ao julgamento das propostas e ter preferência no critério de desempate quando do julgamento das propostas, nos termos da Lei Complementar nº 123/2006 (alterada pela Lei Complementar nº 147/2014) deverão apresentar, também, declaração de que estão enquadradas como microempresa ou empresas de pequeno porte (conforme o caso) nos termos da Lei Complementar nº 123/06, e que querem exercer a preferência no critério de desempate no julgamento das propostas de preços.

8.5.5. As microempresas e empresas de pequeno porte deverão apresentar no envelope de habilitação os documentos referentes à regularidade fiscal, todavia, apresentada a declaração constante no item 8.5.4., eventual restrição poderá ser sanada após o julgamento das propostas de preços, como condição para a assinatura do contrato, na forma Lei Complementar 123/06 (alterada pela Lei Complementar nº 147/2014).

8.6. HABILITAÇÃO TÉCNICA:

8.6.1. Atestado de visita técnica, de acordo com Anexo IX, comprovando que a licitante inteirou-se de todas as condições e peculiaridades dos serviços, de que tem pleno conhecimento das condições necessárias à realização dos serviços;

8.6.2. A visita será agendada pela Prefeitura Municipal de Iperó, no Departamento de Licitações, Avenida Santa Cruz, nº 355, Jardim Santa Cruz, Iperó/SP, ou pelo telefone (15) 3459-9999 ramal 236, no horário de funcionamento desta municipalidade.

8.6.3. A visita deverá ser efetuada pelo representante legal designado pela empresa até o dia **23/06/2016**, sendo que o representante deverá estar devidamente credenciado com carta em papel timbrado da empresa, assinada por um do(s) representante(s) legal (is) e, em se tratando de sócio proprietário, o credenciamento se dará através do contrato social, mantida a documentação na posse desta Prefeitura.

8.6.4. Indicação da pessoa, legalmente credenciada a assinar contrato com a Municipalidade, mencionando: nome, nacionalidade, estado civil, qualificação profissional, endereço residencial, CPF e RG e declaração expressa conferindo-lhe poderes para desistir da interposição de recursos.

8.7. Comprovação da licitante, de possuir em seu quadro permanente, na data prevista para entrega da proposta, profissional de nível superior, devidamente reconhecido pela entidade competente (CREA), detentor de atestado e/ou certidão de responsabilidade técnica, com acervo no CREA, por execução de obra ou serviço de características semelhantes e compatíveis com o objeto desta licitação.

8.7.1. A comprovação deverá ser feita:

a) Com vínculo empregatício do profissional relacionado no item anterior com a empresa, por meio de cópia da carteira profissional e do livro de Registro de Empregados, ou

b) Profissional contratado, sendo possível a contratação de profissional autônomo que preencha os requisitos e se responsabilize tecnicamente pela execução dos serviços.

8.7.2. Registro ou inscrição da empresa e de seu responsável técnico no Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia (CREA) ou no Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil (CAU) e cópia da carteira do CREA/CAU do responsável técnico da empresa;

8.7.3. Se os registros forem de outra unidade da federação os mesmos deverão ser vistados pelo CREA/CAU São Paulo;

8.7.4. Pelo menos 1 (um) atestado devidamente acervado pelo CREA ou CAU, com relevância técnica ou valores significativos, conforme segue:

8.7.4.1. Atestado de capacidade técnico operacional, comprovando a execução de serviços de características, quantidades e prazos compatíveis ao objeto da presente licitação, fornecidos por pessoas jurídicas de direito público ou privado.

8.7.5. O atestado estipulado no presente edital deverá comprovar a execução dos serviços de maior relevância técnica ou valores compatíveis, no mínimo 50% (cinquenta por cento) previsto no projeto.

8.8. QUALIFICAÇÃO ECONOMICO - FINANCEIRA (Art. 31 da Lei 8.666/93):

8.8.1. Certidão negativa de falência ou concordata expedida pelo distribuidor de sua sede da pessoa jurídica, datada de no máximo 180 (cento e oitenta) dias, contados da data de apresentação da proposta;

8.8.2. Declaração da licitante de que cumpre o disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal, nos moldes do Anexo IV;

8.8.3. Declaração de concordância com todos os termos do edital nos moldes do Anexo V;

8.9. DISPOSIÇÕES GERAIS DA HABILITAÇÃO

8.9.1. É facultada as licitantes a substituição dos documentos de habilitação exigidos neste Edital, pelo comprovante de Certificado de Registro Cadastral (CRC) para participar de licitações junto à Administração Direta do Município de Iperó, no ramo de atividade compatível com o objeto do certame, o qual deverá ser apresentado acompanhado dos documentos relacionados nos subitens 8.2; 8.4 e 8.7 deste item 8, que não tenham sido apresentados para o cadastramento ou, se apresentados, estejam com os respectivos prazos de validade vencidos na data de apresentação das propostas.

8.9.2. O registro cadastral não substitui os documentos relacionados nos subitens 8.4 e 8.9.1 deste item 8, devendo ser apresentados por todos os licitantes.

8.9.3. Na hipótese de não constar prazo de validade nas certidões apresentadas, a Administração aceitará como válidas as expedidas até 180 (cento e oitenta) dias imediatamente anteriores à data de apresentação das propostas.

8.9.4. Os documentos necessários à habilitação deverão ser apresentados em original, por qualquer processo de cópia autenticada por Tabelião de Notas ou cópia acompanhada do original para autenticação pelo Pregoeiro ou por membro da Equipe de Apoio.

8.9.5. A entrega de documento de habilitação que apresente falha não sanável na sessão acarretará a inabilitação do licitante;

8.9.6. O Pregoeiro e/ou a Equipe de Apoio diligenciará(ao) efetuando consulta na Internet junto aos sites dos órgãos expedidores a fim de verificar a veracidade dos documentos obtidos por este meio eletrônico.

8.9.7. Todos os documentos de habilitação cujos envelopes forem abertos na sessão e as propostas serão rubricados pelo Pregoeiro e pelos licitantes que desejarem.

8.9.8. Os envelopes contendo os documentos de habilitação das demais licitantes ficarão à disposição para retirada no Paço Municipal de Iperó, após a publicação da Homologação.

9. DO PROCEDIMENTO E DO JULGAMENTO

9.1. A sessão de processamento do pregão será aberta no horário e local indicados no preâmbulo, iniciando-se com o credenciamento dos interessados em participar do certame e com duração mínima de 30 (trinta) minutos.

9.2. Após os respectivos credenciamentos, as licitantes entregarão ao Pregoeiro a Declaração de Pleno Atendimento aos requisitos de habilitação, conforme Anexo V deste Edital e, em envelopes separados, a proposta de preços e os documentos de habilitação.

9.3. Iniciada a abertura do primeiro envelope proposta, estará encerrado o credenciamento e, por consequência, a possibilidade de admissão de novos participantes no certame, não sendo permitidas quaisquer retificações que possam influir no resultado final deste pregão.

9.4. A análise das propostas pelo pregoeiro visará à verificação do atendimento das condições estabelecidas neste edital e seus anexos, sendo desclassificadas as propostas que não atenderem às exigências essenciais do edital, em especial, as que tenham objeto que não atendam as especificações, prazos e condições fixados no Edital e as que apresentem preço baseado exclusivamente em proposta das demais licitantes.

9.4.1. No tocante aos preços, as propostas serão verificadas quanto à exatidão das operações aritméticas que conduziram ao valor total orçado, procedendo-se às correções no caso de eventuais erros e tomando-se como corretos os preços unitários, sendo que as eventuais correções efetuadas serão consideradas para apuração do valor da proposta.

9.4.2. Serão desconsideradas ofertas ou vantagens baseadas nas propostas das demais licitantes.

9.5. O julgamento será feito pelo valor de **MENOR PREÇO GLOBAL**.

9.6. O pregoeiro procederá a abertura dos envelopes contendo as propostas de preços e classificará o autor da proposta de menor preço e aqueles que tenham apresentado propostas em valores sucessivos e superiores em até 10% (dez por cento), relativamente a de menor oferta.

9.7. Quando não forem verificadas, no mínimo, 03 (três) propostas escritas de preço nas condições definidas no item anterior, o pregoeiro classificará as menores propostas subsequentes, até o máximo

de 03 (três), para que seus autores participem dos lances verbais, quaisquer que sejam os preços oferecidos nas propostas escritas.

9.8. No caso de empate nos preços, serão admitidas para a etapa seguinte, todas as propostas empatadas, independentemente do número de licitantes.

9.9. Classificadas as propostas e uma vez iniciada a etapa competitiva, o pregoeiro convidará individualmente as licitantes classificadas de forma sequencial a apresentar lances verbais, a partir da licitante classificada, detentora da proposta de maior oferta e as demais, em ordem decrescente de preços ofertados, decidindo-se a ordem por meio de sorteio no caso de empate de preços.

9.10. A licitante sorteada em primeiro lugar poderá escolher a posição na ordenação de lances em relação aos demais empatados e, assim sucessivamente, até a definição completa da ordem de lances.

9.11. Os lances deverão ser formulados em valores distintos e decrescentes, inferiores à proposta de menor preço, observada a redução mínima entre os lances de **R\$ 1,00 (um) real**, aplicável inclusive em relação ao primeiro.

9.11.1. Havendo empate, será assegurada a preferência de contratação para microempresas e empresas de pequeno porte.

9.11.2. Entende-se por empate as situações em que as propostas apresentadas pelas microempresas e empresas de pequeno porte sejam iguais ou até 5% (cinco por cento) superiores ao melhor preço.

9.12. A etapa de lances será considerada encerrada quando todas as licitantes dessa etapa declinarem da formulação de lances.

9.12.1. A microempresa ou empresa de pequeno porte melhor classificada será convocada para apresentar nova proposta no prazo máximo de 05 (cinco) minutos após o encerramento dos lances sob pena de preclusão.

9.13. Encerrada a etapa de lances, serão classificadas as propostas, na ordem crescente dos valores, considerando-se para as selecionadas o último preço ofertado.

9.14. Considerada aceitável a menor oferta, será aberto o envelope contendo os documentos de habilitação.

9.15. O Pregoeiro poderá negociar com o autor da oferta de menor valor com vistas à redução do preço.

9.16. Após a negociação, se houver, o Pregoeiro examinará a aceitabilidade do menor preço, decidindo motivadamente a respeito.

9.17. A aceitabilidade será aferida a partir dos preços de mercado vigentes na data da apresentação das propostas, apurados mediante pesquisa realizada pelo órgão licitante, que será juntada aos autos por ocasião do julgamento.

9.18. Considerada aceitável a oferta de menor preço, será aberto o Envelope nº 2, contendo os documentos de HABILITAÇÃO da empresa.

9.19. A licitante que deixar de apresentar quaisquer dos documentos exigidos no envelope “Documentos de Habilitação”, ou os apresentar em desacordo com o estabelecido neste edital ou com irregularidades, será inabilitada, não se admitindo complementação posterior à sessão.

9.20. É facultada ao pregoeiro ou à autoridade superior, em qualquer fase da licitação, a promoção de diligência destinada a esclarecer ou a complementar a instrução do processo, vedada a inclusão posterior de documento ou informação que deveria constar originalmente da proposta/documentação.

9.20.1. Eventuais falhas, omissões ou outras irregularidades nos documentos de HABILITAÇÃO poderão ser sanadas na sessão pública de processamento do Pregão e até a decisão sobre a habilitação, inclusive mediante a substituição e apresentação de documentos ou a verificação efetuada por meio eletrônico hábil de informações.

9.20.2. A verificação será certificada pelo Pregoeiro e os documentos passíveis de obtenção por meio eletrônico deverão ser anexados aos autos, salvo impossibilidade devidamente justificada.

9.20.3. A Administração não se responsabilizará pela eventual indisponibilidade dos meios eletrônicos, no momento da verificação. Ocorrendo essa indisponibilidade e não sendo apresentados os documentos alcançados pela verificação, a licitante será inabilitada.

9.21. Constatado o atendimento dos requisitos de habilitação previstos neste edital, a licitante será habilitada e declarada vencedora do certame.

9.22. Se a proposta não for aceitável, ou se a licitante desatender as exigências para a habilitação, o pregoeiro examinará a oferta subsequente de menor preço, negociará com o seu autor, decidirá sobre

a sua aceitabilidade e, em caso positivo, verificará as condições de habilitação e assim sucessivamente, até a apuração de uma oferta aceitável cujo autor atenda os requisitos de habilitação, caso em que será declarado vencedor.

10. DA IMPUGNAÇÃO AO EDITAL, DO RECURSO, DA ADJUDICAÇÃO E DA HOMOLOGAÇÃO

10.1. Com antecedência superior a dois dias úteis da data fixada para o recebimento das propostas, qualquer pessoa poderá solicitar esclarecimentos, providências ou impugnar o ato convocatório deste Pregão.

10.2. As impugnações devem ser protocoladas na sede da Prefeitura Municipal de Iperó e dirigidas ao subscritor deste Edital que decidirá no prazo de 1 (um) dia anterior à data fixada para o recebimento das propostas.

10.2.1. Acolhida a petição contra o ato convocatório, em despacho fundamentado, será designada nova data para a realização deste certame, exceto quando, inquestionavelmente, a alteração não afetar a formulação das propostas.

10.2.2. Não serão aceitos esclarecimentos, providências ou impugnações pelos meios postal, eletrônico ou via fac-simile.

10.3. A entrega da proposta, sem que tenha sido tempestivamente impugnado este Edital, implicará na plena aceitação, por parte dos interessados, das condições nele estabelecidas.

10.4. Em face dos atos do Pregoeiro caberá recurso, devendo haver manifestação verbal imediata na própria sessão pública, com o devido registro em ata da síntese da motivação da sua intenção, abrindo-se então o prazo de 3 (três) dias.

10.4.1. O prazo começará a fluir a partir da declaração do vencedor para a apresentação das razões por meio de memoriais, ficando os demais licitantes, desde logo, intimados para apresentar contrarrazões, no mesmo prazo, contados do término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos.

10.4.2. O recurso contra decisão do Pregoeiro terá efeito suspensivo e o seu acolhimento resultará na invalidação apenas dos atos insuscetíveis de aproveitamento;

10.4.3. As razões de recurso deverão ser protocolizadas, no prazo supra, junto ao Setor de Protocolo, no endereço indicado no preâmbulo do presente edital, em dias úteis, no período compreendido entre 9

e 14 horas, sob pena de configurar-se a desistência da intenção de recurso manifestada na sessão pública.

10.4.4. A ausência de manifestação imediata e motivada pelo licitante na sessão pública importará na decadência do direito de recurso, na adjudicação do objeto do certame ao licitante vencedor e no encaminhamento do processo à autoridade competente para a homologação.

10.4.5. Na hipótese de interposição de recurso, o Pregoeiro poderá reconsiderar a sua decisão ou encaminhá-lo devidamente informado à autoridade competente.

10.5. Uma vez decididos os recursos administrativos eventualmente interpostos e, constatada a regularidade dos atos praticados, a autoridade competente adjudicará o objeto do certame ao licitante vencedor e homologará o procedimento licitatório.

11. DA CONTRATAÇÃO

11.1. A contratação decorrente desta licitação será formalizada mediante celebração de termo de contrato, cuja minuta integra este edital, Anexo III.

11.1.1. O contrato será formalizado, com observância das disposições da Lei Federal nº 10.520/2002 e será subscrito pela autoridade competente.

11.2. Se, por ocasião da formalização do contrato, as certidões de regularidade de débito da adjudicatária perante o Sistema de Seguridade Social (INSS), o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), Secretaria da Receita Federal, a Procuradoria da Fazenda Nacional e da Fazenda Municipal, estiverem com os prazos de validade vencidos, o órgão licitante verificará a situação por meio eletrônico hábil de informações, certificando nos autos do processo a regularidade e anexando os documentos passíveis de obtenção por tais meios, salvo impossibilidade devidamente justificada.

11.3. Se não for possível atualizá-las por meio eletrônico hábil de informações, a licitante será notificada para, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, comprovar a sua situação de regularidade de que trata o subitem 11.2, mediante a apresentação das certidões respectivas, com prazos de validade em vigência, sob pena de não se efetivar a contratação.

11.4. A adjudicatária deverá, no prazo de 02 (dois) dias úteis contados da data da convocação, comparecer a sede da Prefeitura Municipal de Iperó para assinar o termo de contrato.

11.5. Quando a adjudicatária, convocada dentro do prazo de validade de sua proposta, não apresentar a situação regular de que trata o subitem 11.3, ou se recusar a celebrar a contratação, serão

convocadas as demais licitantes classificadas para participar de nova sessão pública com vistas a celebração da contratação.

11.5.1. A sessão será realizada em prazo não inferior a 8 (oito) dias úteis, contados da divulgação do aviso por meio de publicação no Diário Oficial do Estado de São Paulo (D.O.E.)

11.5.2. Na sessão, respeitada a ordem de classificação, observar-se-ão as disposições dos itens 8 e 9 deste Edital.

11.6. A execução dos serviços deverá ter início imediato, a contar da data de assinatura do contrato, podendo em comum acordo entre as partes, ser prorrogado.

11.7. A emissão da ordem de serviço e a fiscalização das obras serão de responsabilidade da Secretaria de Obras.

11.8. O prazo para execução da obra será de 150 (cento e cinquenta) dias.

12. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

12.1. Executar todos os serviços constantes do Anexo I;

12.2. Utilizar materiais de qualidade para a execução dos serviços;

12.3. Designar, por escrito, o funcionário responsável pela resolução de eventuais ocorrências envolvendo a execução do contrato;

12.4. Zelar pela fiel execução do contrato, usando todos os recursos materiais e humanos necessários;

12.5. Responder por todos os encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e tributários decorrentes da execução deste contrato, nos termos do artigo 71 da Lei de Licitações;

12.6. Responsabilizar-se por eventuais danos que vier a causar a Prefeitura Municipal de Iperó ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato;

12.7. Responder por todos os impostos, taxas, seguros e quaisquer outros encargos que incidam ou venham a incidir sobre os respectivos serviços a serem prestados;

12.8. Manter durante a execução do contrato todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

12.9. Reparar ou corrigir, dentro do prazo estipulado pela Administração, os eventuais vícios, defeitos ou incorreções constatados pela fiscalização dos serviços.

13. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

13.1. Efetuar o pagamento dos valores contratados pela execução da obra;

13.2. Esclarecer eventuais dúvidas da empresa com relação à obra;

13.3. Designar, por escrito, o funcionário responsável pela resolução de eventuais ocorrências envolvendo a execução do contrato;

13.4. Fiscalizar a execução do contrato

14. DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO

14.1. Constatadas irregularidades no objeto contratual, a Prefeitura Municipal de Iperó poderá:

14.1.1. No caso de se tratar de irregularidade relativa à especificação, rejeitar no todo ou em parte o objeto e determinar sua substituição ou rescindir a contratação, sem prejuízo das demais penalidades cabíveis;

14.1.1.2. Na hipótese de substituição, a empresa deverá fazê-la em conformidade com a indicação da Administração e no prazo máximo de 02 (dois) dias, contados da notificação por escrito e com a manutenção do preço inicialmente contratado;

14.1.2. No caso de irregularidade decorrente da diferença de quantidade ou de partes, poderá a Administração determinar sua complementação ou rescindir a contratação, sem prejuízo das demais penalidades cabíveis;

14.1.2.1. Na hipótese de complementação, a empresa deverá fazê-la em conformidade com a indicação da Administração e no prazo máximo de 02 (dois) dias, contados da notificação por escrito e desde que mantido o preço inicialmente contratado.

15. DO PAGAMENTO

15.1. O valor apresentado pela licitante vencedora será pago em moeda corrente nacional, conforme medições realizadas, em até 15 (quinze) dias após a emissão da nota fiscal/fatura e conforme liberação do **CONTRATO DE REPASSE Nº 825800/2015/MINISTÉRIO DA SAÚDE/CAIXA.**

15.2. A nota fiscal/fatura, se apresentada com incorreções, será devolvida à empresa.

15.3. No caso de correção da nota/ fatura, o pagamento ocorrerá após sua apresentação válida.

16. DAS SANÇÕES PARA O CASO DE INADIMPLEMENTO

16.1. O não cumprimento das condições estabelecidas neste Edital, e ainda, a prática de qualquer transgressão contratual por parte da licitante vencedora, sujeitará a mesma às seguintes sanções:

16.1.1. Advertência por escrito;

16.1.2. Multa de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso e/ou por transgressão cometida, percentual aplicado ao valor do contrato, até limite de 10% (dez por cento) desse mesmo valor;

16.1.3. Excedido o limite de 10% (dez por cento), a Prefeitura Municipal de Iperó poderá rescindir unilateralmente o contrato e suspender a licitante vencedora de seu cadastro de fornecedores, sem prejuízo da multa acima prevista e sem renúncia das providências legais cabíveis.

16.2. Poderá ainda ser aplicada a licitante vencedora às demais sanções previstas nos artigos 86 e 87 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

16.3. Ficará impedida de licitar e contratar com a Administração direta e autárquica do Município de Iperó, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, ou enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, a pessoa que praticar quaisquer atos previstos no artigo 7º da Lei federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002.

16.4. A sanção de que trata o subitem anterior poderá ser aplicada juntamente com as multas previstas na Lei Federal 8.666/93.

16.5. Na aplicação das penalidades deverá ser garantido o exercício do contraditório e da ampla defesa.

16.6. As sanções aplicadas deverão ser registradas no CRC da Prefeitura Municipal de Iperó.

17. DA GARANTIA CONTRATUAL

17.1. Deverá a Contratada **prestar garantia para a contratação** resultante deste contrato no percentual de **5% (cinco por cento)** e observado o previsto no artigo 56 da Lei Federal nº 8.666/1993 (e posteriores alterações).

18. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

18.1. As normas disciplinadoras desta licitação serão interpretadas em favor da ampliação da disputa, respeitada a igualdade de oportunidades entre as licitantes e, desde que, não comprometam o interesse público, a finalidade e a segurança da contratação.

18.2. Das sessões públicas de processamento do Pregão serão lavradas atas circunstanciadas, a serem assinadas pelo Pregoeiro e pelos licitantes presentes.

18.2.1. As recusas ou as impossibilidades de assinaturas devem ser registradas expressamente na própria ata.

18.3. O resultado do presente certame será divulgado no D.O.E., assim como, todos os demais atos pertinentes a esta licitação e que forem passíveis de divulgação.

18.4. Os casos omissos do presente Pregão serão solucionados pelo Pregoeiro.

18.5. Os interessados que desejarem cópia integral deste Edital e seus Anexos poderão retirá-los, na Prefeitura Municipal de Iperó, no horário de expediente das 8 às 16 horas e até o último dia útil que antecede a data de abertura da Licitação.

18.6. A Prefeitura Municipal de Iperó poderá, a qualquer tempo, motivadamente, revogar no todo ou em parte a presente licitação.

18.7. Para dirimir quaisquer questões decorrentes da licitação, não resolvidas na esfera administrativa, será competente o foro da Comarca de Boituva-SP.

Iperó, 10 de junho de 2016.

Joyce Helen Simão
Secretária de Planejamento e Desenvolvimento
Presidente CPL

Prefeitura Municipal de Iperó
Av. Santa Cruz, 355 - CEP 18560-000 - Iperó/SP - T: 15 3459.9999 - www.ipero.sp.gov.br

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA
PROCESSO Nº 74/2016 - PREGÃO Nº 28/2016

DATA DE REALIZAÇÃO: 24/06/2016

HORÁRIO: 09 horas e 30 minutos

LOCAL: Av. Santa Cruz, nº 355, Jardim Santa Cruz, Iperó/SP - Paço Municipal

EMPREENDIMENTO: Ampliação de unidade de atenção especializada em saúde	SINAPI 03/2016	
LOCAL: Av. Paulo Antunes Moreira, Distrito Industrial - Iperó/SP	BDI	R\$ 0,29
ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS: 88,15%(HORA) 49,93%(MÊS)	LOCALIDADE: São Paulo	

ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO	UND	QNTD	R\$ UNIT	R\$ UNT + BDI	R\$ TOTAL
------	--------	-----------	-----	------	----------	---------------	-----------

1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.1	74209/1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M2	4,50	R\$ 315,45	R\$ 406,36	R\$ 1.828,63
1.2	73948/16	LIMPEZA MANUAL DO TERRENO (C/ RASPAGEM SUPERFICIAL)	M2	244,45	R\$ 3,63	R\$ 4,68	R\$ 1.143,09
1.3	73616	DEMOLICAO DE CONCRETO SIMPLES	M3	4,29	R\$ 210,73	R\$ 271,46	R\$ 1.165,04
1.4	73899/2	DEMOLICAO DE ALVENARIA DE TIJOLOS FURADOS S/REAPROVEITAMENTO	M3	26,52	R\$ 81,05	R\$ 104,41	R\$ 2.768,92
1.5	72142	RETIRADA DE FOLHAS DE PORTA DE PASSAGEM OU JANELA	UN	9,00	R\$ 8,31	R\$ 10,70	R\$ 96,34
1.6	72143	RETIRADA DE BATENTES DE MADEIRA	UN	9,00	R\$ 40,14	R\$ 51,71	R\$ 465,38
1.7	85334	RETIRADA DE ESQUADRIAS METALICAS	M2	14,00	R\$ 14,52	R\$ 18,70	R\$ 261,87
1.8	74077/2	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS, COM REAPROVEITAMENTO DE 10 VEZES.	M2	244,45	R\$ 3,65	R\$ 4,70	R\$ 1.149,39
TOTAL ETAPA							R\$ 8.878,64

2.0	INFRAESTRUTURA						
2.1	<i>Fundação</i>						
2.1.1	90808	ESTACA HÉLICE CONTÍNUA, DIÂMETRO DE 30 CM, COMPRIMENTO TOTAL ATÉ 15 M, PERFURATRIZ COM TORQUE DE 170 KN.M. AF_02/2015	M	446,55	R\$ 53,78	R\$ 69,28	R\$ 30.936,71
TOTAL							R\$ 30.936,71

2.2	<i>Viga Baldrame</i>						
2.2.1	73965/10	ESCAVACAO MANUAL DE VALA EM MATERIAL DE 1A CATEGORIA ATE 1,5M EXCLUINDO ESGOTAMENTO / ESCORAMENTO	M3	9,59	R\$ 50,84	R\$ 65,49	R\$ 628,07
2.2.2	74164/4	LASTRO DE BRITA	M3	7,27	R\$ 86,24	R\$ 111,09	R\$ 807,54

2.2.3	73972/1	CONCRETO FCK=25MPA, VIRADO EM BETONEIRA, SEM LANÇAMENTO	M3	5,95	R\$ 357,55	R\$ 460,60	R\$ 2.740,55
2.2.4	92873	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	M3	5,95	R\$ 145,34	R\$ 187,23	R\$ 1.114,00
2.2.5	92919	ARMAÇÃO DE FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES E LAJES (DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO), UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10.0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	595,00	R\$ 7,36	R\$ 9,48	R\$ 5.641,29
2.2.6	5970	FORMA TABUA PARA CONCRETO EM FUNDACAO, C/ REAPROVEITAMENTO 2X.	M2	17,85	R\$ 45,42	R\$ 58,51	R\$ 1.044,40
						TOTAL	R\$ 11.975,85

2.3	Impermeabilização						
2.3.1	74106/1	IMPERMEABILIZACAO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM TINTA ASFALTICA, DUAS DEMAS.	M2	174,46	R\$ 8,28	R\$ 10,67	R\$ 1.860,80
						TOTAL	R\$ 1.860,80
						TOTAL ETAPA	R\$ 44.773,36

3.0	SUPRAESTRUTURA						
3.1	Pilares						
3.1.1	92720	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BOMBA EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PILARES MENOR OU IGUAL A 0,25 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	M3	4,28	R\$ 317,41	R\$ 408,89	R\$ 1.750,04
3.1.2	92762	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10.0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	428,00	R\$ 6,95	R\$ 8,95	R\$ 3.831,88
3.1.3	92410	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES COM ÁREA MÉDIA DAS SEÇÕES MENOR OU IGUAL A 0,25 M², PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_12/2015	M2	12,84	R\$ 86,11	R\$ 110,93	R\$ 1.424,30
						TOTAL	R\$ 7.006,22

3.2	Viga de Cobertura e Lajes						
3.2.1	92723	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=20 MPA, PARA LAJES PREMOLDADAS COM USO DE BOMBA EM EDIFICAÇÃO COM ÁREA MÉDIA DE LAJES MENOR OU IGUAL A 20 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	M3	4,87	R\$ 305,56	R\$ 393,62	R\$ 1.916,94
3.2.2	92762	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10.0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	487,00	R\$ 6,95	R\$ 8,95	R\$ 4.360,11

3.2.3	92447	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM PONTLETE DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_12/2015	M2	14,61	R\$ 91,54	R\$ 117,92	R\$ 1.722,84
3.2.4	93182	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	11,50	R\$ 20,48	R\$ 26,38	R\$ 303,40
3.2.5	93183	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	5,00	R\$ 26,19	R\$ 33,74	R\$ 168,69
3.2.6	93194	CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	11,50	R\$ 20,24	R\$ 26,07	R\$ 299,84
3.2.7	93195	CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA PARA VÃOS DE MAIS DE 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	5,00	R\$ 23,88	R\$ 30,76	R\$ 153,81
3.2.8	93184	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	4,80	R\$ 15,54	R\$ 20,02	R\$ 96,09
3.2.9	93185	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	12,70	R\$ 25,79	R\$ 33,22	R\$ 421,93
3.2.10	74141/3	LAJE PRE-MOLD BETA 16 P/3,5KN/M2 VAO 5,2M INCL VIGOTAS TIJOLOS ARMADURA NEGATIVA CAPEAMENTO 3CM CONCRETO 15MPA ESCORAMENTO MATERIAL E MAO DE OBRA.	M2	242,73	R\$ 87,77	R\$ 113,07	R\$ 27.444,34
3.2.11	83737	IMPERMEABILIZACAO DE SUPERFICIE COM MANTA ASFALTICA (COM POLIMEROS TIPO APP), E=3 MM	M2	86,63	R\$ 55,80	R\$ 71,88	R\$ 6.227,10
						TOTAL	R\$ 43.115,08
						TOTAL ETAPA	R\$ 50.121,30

4.0	FECHAMENTO						
4.1	87456	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 14X19X39CM (ESPESSURA 14CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	333,52	R\$ 49,28	R\$ 63,48	R\$ 21.172,68
						TOTAL ETAPA	R\$ 21.172,68

5.0	PISOS						
5.1	83532	LASTRO DE CONCRETO, PREPARO MECANICO	M3	14,26	R\$ 364,05	R\$ 468,97	R\$ 6.686,56
5.2	73892/1	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) EM CONCRETO (CIMENTO/AREIA/SEIXO ROLADO), PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 7CM, COM JUNTA DE DILATAÇÃO EM MADEIRA, INCLUSO LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	M2	89,45	R\$ 34,59	R\$ 44,56	R\$ 3.985,79
						TOTAL ETAPA	R\$ 10.672,35

6.0	COBERTURA						
6.1	92543	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA. AF_12/2015	M2	117,57	R\$ 11,61	R\$ 14,96	R\$ 1.758,38
6.2	84035	COBERTURA COM TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA, ESPESSURA 8 MM, INCLUINDO ACESSÓRIOS, EXCLUINDO MADEIRAMENTO	M2	117,57	R\$ 53,76	R\$ 69,25	R\$ 8.142,15

6.3	92542	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE MAIS QUE 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL. AF_12/2015	M2	29,16	R\$ 53,91	R\$ 69,45	R\$ 2.025,07
6.4	73938/4	COBERTURA EM TELHA CERAMICA TIPO CANAL, COM ARGAMASSA TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA) E ARAME RECOZIDO	M2	29,16	R\$ 85,63	R\$ 110,31	R\$ 3.216,60
6.5	6058	CUMEEIRA COM TELHA CERAMICA EMOBADA COM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA)	M	8,10	R\$ 26,60	R\$ 34,27	R\$ 277,56
6.6	73933/1	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, 87X210CM, COM GUARNICOES	M2	4,00	R\$ 417,22	R\$ 537,46	R\$ 2.149,85
						TOTAL ETAPA	R\$ 17.569,60

7.0	REVESTIMENTOS						
7.1	87874	CHAPISCO APLICADO TANTO EM PILARES E VIGAS DE CONCRETO COMO EM ALVENARIAS DE PAREDES INTERNAS, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA (ADESIVO) COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	350,32	R\$ 3,33	R\$ 4,29	R\$ 1.502,79
7.2	87882	CHAPISCO APLICADO NO TETO, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA (ADESIVO) COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	242,73	R\$ 3,26	R\$ 4,20	R\$ 1.019,35
7.3	87900	CHAPISCO APLICADO TANTO EM PILARES E VIGAS DE CONCRETO COMO EM ALVENARIA DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA (ADESIVO) COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	350,32	R\$ 5,17	R\$ 6,66	R\$ 2.333,16
7.4	87552	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	350,32	R\$ 15,22	R\$ 19,61	R\$ 6.868,59
7.5	87779	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 35 MM. AF_06/2014	M2	350,32	R\$ 41,90	R\$ 53,98	R\$ 18.908,94
7.6	84191	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA ESPESSURA 8 MM, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO PLÁSTICAS	M2	137,95	R\$ 71,95	R\$ 92,69	R\$ 12.786,03
7.7	73850/1	RODAPE EM MARMORITE, ALTURA 10CM	M	98,22	R\$ 21,44	R\$ 27,62	R\$ 2.712,74
7.8	87264	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO GRÊS OU SEMI-GRÊS DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	M2	28,08	R\$ 45,49	R\$ 58,60	R\$ 1.645,49
7.9	87246	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO GRÊS DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2. AF_06/2014	M2	4,63	R\$ 46,44	R\$ 59,82	R\$ 276,99

7.10	Mercado	Argamassa baritada para aplicação de 2,0 cm, com densidade de 3,2 g/cm³. Rendimento 40 kg/m²	kg	5826,40	R\$ 0,91	R\$ 1,17	R\$ 6.830,07
						TOTAL ETAPA	R\$ 54.884,15

8.0	PINTURA						
8.1	88497	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	350,32	R\$ 10,51	R\$ 13,54	R\$ 4.743,03
8.2	88496	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	242,73	R\$ 18,74	R\$ 24,14	R\$ 5.859,71
8.3	88415	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF_06/2014	M2	350,32	R\$ 2,17	R\$ 2,80	R\$ 979,29
8.4	88488	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	242,73	R\$ 10,89	R\$ 14,03	R\$ 3.405,14
8.5	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	700,65	R\$ 9,60	R\$ 12,37	R\$ 8.664,72
8.6	84659	PINTURA ESMALTE FOSCO EM MADEIRA, DUAS DEMAOS	M2	7,56	R\$ 12,70	R\$ 16,36	R\$ 123,68
						TOTAL ETAPA	R\$ 23.775,57

9.0	ESQUADRIAS						
9.1	91315	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	4,00	R\$ 519,67	R\$ 669,44	R\$ 2.677,76
9.2	73933/4	PORTA DE FERRO DE ABRIR TIPO BARRA CHATA, COM REQUADRO E GUARNICAO COMPLETA	M2	15,12	R\$ 389,23	R\$ 501,41	R\$ 7.581,26
9.3	68050	PORTA DE CORRER EM ALUMINIO, COM DUAS FOLHAS PARA VIDRO, INCLUSO GUARNICAO E VIDRO LISO INCOLOR	M2	5,25	R\$ 436,13	R\$ 561,82	R\$ 2.949,57
9.4	73809/1	JANELA DE ALUMINIO TIPO MAXIM AR, INCLUSO GUARNICOES E VIDRO FANTASIA	M2	12,50	R\$ 544,31	R\$ 701,18	R\$ 8.764,75
9.5	68052	JANELA BASCULANTE DE ALUMINIO	M2	1,20	R\$ 508,53	R\$ 655,09	R\$ 786,11
9.6	Mercado	Porta radiológica completa, montada em batentes de madeira, dobradiças reforçadas e fechadura de tambor auto-blocante, com maçaneta tipo alavanca. Folha da porta sólida com laminado de chumbo embutido e acabamento para pintura - 2,00x2,10 m	und	1,00	R\$ 4.226,14	R\$ 5.444,11	R\$ 5.444,11
9.7	27.008.00014.SER	Porta de vidro temperado	M2	4,62	R\$ 301,68	R\$ 388,62	R\$ 1.795,44
						TOTAL ETAPA	R\$ 29.999,00

10.0	HIDRAULICA						
10.1	<i>Louças e Metais Sanitários</i>						
10.1.1	88503	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS, COM ACESSÓRIOS	UN	1,00	R\$ 744,05	R\$ 958,49	R\$ 958,49

10.1.2	86888	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013_P	UN	1,00	R\$ 364,18	R\$ 469,14	R\$ 469,14
10.1.3	86903	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUMA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013_P	UN	1,00	R\$ 230,35	R\$ 296,74	R\$ 296,74
10.1.4	86889	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO PARA PIA DE COZINHA 1,50 X 0,60 M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013_P	UN	1,00	R\$ 438,23	R\$ 564,53	R\$ 564,53
10.1.5	86900	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	1,00	R\$ 117,93	R\$ 151,92	R\$ 151,92
						TOTAL	R\$ 2.440,80

10.2	Água Fria						
10.2.1	74175/1	REGISTRO GAVETA 1" COM CANOPLA ACABAMENTO CROMADO SIMPLES - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	2,00	R\$ 82,45	R\$ 106,21	R\$ 212,42
10.2.2	73870/2	VÁLVULA DE ESFERA EM BRONZE Ø 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 53,97	R\$ 69,52	R\$ 69,52
10.2.3	91785	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015_P	M	80,00	R\$ 31,92	R\$ 41,12	R\$ 3.289,55
10.2.4	91784	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 20 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL OU RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015_P	M	3,30	R\$ 32,10	R\$ 41,35	R\$ 136,46
10.2.5	89365	CURVA 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014_P	UN	1,00	R\$ 7,54	R\$ 9,71	R\$ 9,71
10.2.6	89361	CURVA 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014_P	UN	5,00	R\$ 6,40	R\$ 8,24	R\$ 41,22
10.2.7	89373	LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014_P	UN	1,00	R\$ 4,33	R\$ 5,58	R\$ 5,58
10.2.8	89397	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014_P	UN	1,00	R\$ 10,32	R\$ 13,29	R\$ 13,29
						TOTAL	R\$ 3.777,76

10.3	Esgoto						
10.3.1	89709	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014_P	UN	1,00	R\$ 8,04	R\$ 10,36	R\$ 10,36

10.3.2	89710	RALO SECO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014_P	UN	1,00	R\$ 7,89	R\$ 10,16	R\$ 10,16
10.3.3	89714	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014_P	M	26,10	R\$ 40,49	R\$ 52,16	R\$ 1.361,36
10.3.4	89711	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014_P	M	3,00	R\$ 14,77	R\$ 19,03	R\$ 57,08
10.3.5	89713	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014_P	M	2,00	R\$ 31,61	R\$ 40,72	R\$ 81,44
10.3.6	89739	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	1,00	R\$ 13,60	R\$ 17,52	R\$ 17,52
10.3.7	89726	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014_P	UN	7,00	R\$ 5,91	R\$ 7,61	R\$ 53,29
10.3.8	89557	REDUÇÃO EXCÊNTRICA, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_12/2014	UN	1,00	R\$ 18,91	R\$ 24,36	R\$ 24,36
10.3.9	89744	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	1,00	R\$ 17,24	R\$ 22,21	R\$ 22,21
10.3.10	89778	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	1,00	R\$ 12,22	R\$ 15,74	R\$ 15,74
10.3.11	89783	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014_P	UN	3,00	R\$ 8,71	R\$ 11,22	R\$ 33,66
10.3.12	89797	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	1,00	R\$ 31,10	R\$ 40,06	R\$ 40,06
10.3.13	74166/1	CAIXA DE INSPEÇÃO EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO DN 60MM COM TAMPA H=60CM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	5,00	R\$ 195,04	R\$ 251,25	R\$ 1.256,25
						TOTAL	R\$ 2.983,50
						TOTAL ETAPA	R\$ 9.202,06

11.0	ELETRICA
-------------	-----------------

11.1	74131/5	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA METALICA, PARA 24 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	R\$ 349,60	R\$ 450,35	R\$ 450,35
11.2	74131/7	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA METALICA, PARA 40 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	R\$ 551,94	R\$ 711,01	R\$ 711,01
11.3	74130/5	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 60 A 100A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	2,00	R\$ 100,51	R\$ 129,48	R\$ 258,95
11.4	74130/4	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 50A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	6,00	R\$ 75,23	R\$ 96,91	R\$ 581,47
11.5	74130/3	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO BIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 50A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	22,00	R\$ 52,41	R\$ 67,51	R\$ 1.485,32
11.6	91856	ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_12/2015	M	165,00	R\$ 8,38	R\$ 10,80	R\$ 1.781,19
11.7	91873	ELETRODUTO RIGIDO ROSCAVEL, PVC, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_12/2015	M	35,00	R\$ 12,85	R\$ 16,55	R\$ 579,37
11.8	91927	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_12/2015	M	1261,00	R\$ 3,95	R\$ 5,09	R\$ 6.416,46
11.9	91929	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_12/2015	M	670,00	R\$ 6,48	R\$ 8,35	R\$ 5.592,85
11.10	91931	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_12/2015	M	85,00	R\$ 8,36	R\$ 10,77	R\$ 915,39
11.11	91935	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_12/2015	M	100,00	R\$ 16,16	R\$ 20,82	R\$ 2.081,73
11.12	92986	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 35 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUICAO - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_12/2015	M	160,00	R\$ 18,14	R\$ 23,37	R\$ 3.738,87
11.13	91945	SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" ALTO (2,00 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_12/2015	UN	78,00	R\$ 7,79	R\$ 10,04	R\$ 782,74
11.14	91946	SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_12/2015	UN	29,00	R\$ 6,69	R\$ 8,62	R\$ 249,92

11.15	91947	SUORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" BAIXO (0,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	13,00	R\$ 6,01	R\$ 7,74	R\$ 100,65
11.16	91949	SUORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 4" ALTO (2,00 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	20,00	R\$ 13,94	R\$ 17,96	R\$ 359,15
11.17	91961	INTERRUPTOR PARALELO (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	4,00	R\$ 44,88	R\$ 57,81	R\$ 231,26
11.18	72333	INTERRUPTOR BIPOLAR DE EMBUTIR 20A/250V, TECLA DUPLA C/ PLACA- FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	15,00	R\$ 37,84	R\$ 48,75	R\$ 731,18
11.19	91993	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	6,00	R\$ 32,33	R\$ 41,65	R\$ 249,89
11.20	91992	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	67,00	R\$ 28,96	R\$ 37,31	R\$ 2.499,52
11.21	92004	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	29,00	R\$ 36,58	R\$ 47,12	R\$ 1.366,55
11.22	92008	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	13,00	R\$ 31,69	R\$ 40,82	R\$ 530,70
11.23	73953/6	LUMINARIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM REATOR DE PARTIDA RAPIDA E LAMPADA FLUORESCENTE 2X40W, COMPLETA, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	25,00	R\$ 92,10	R\$ 118,64	R\$ 2.966,08
11.24	74094/1	LUMINARIA TIPO SPOT PARA 1 LAMPADA INCANDESCENTE/FLUORESCENTE COMPACTA	UN	1,00	R\$ 36,18	R\$ 46,61	R\$ 46,61
11.25	83446	CAIXA DE PASSAGEM 30X30X40 COM TAMPÁ E DRENO BRITA	UN	1,00	R\$ 134,09	R\$ 172,73	R\$ 172,73
11.26	72262	TERMINAL OU CONECTOR DE PRESSAO - PARA CABO 35MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	12,00	R\$ 12,60	R\$ 16,23	R\$ 194,78
11.27	72272	CONECTOR PARAFUSO FENDIDO "SPLIT-BOLT" - PARA CABO DE 35MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	12,00	R\$ 10,43	R\$ 13,44	R\$ 161,23
11.28	68069	HASTE COPPERWELD 5/8" X 3,0M COM CONECTOR	UN	3,00	R\$ 43,85	R\$ 56,49	R\$ 169,46
						TOTAL ETAPA	R\$ 35.405,42

12.0	LIMPEZA						
12.1	9537	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	244,45	R\$ 2,25	R\$ 2,90	R\$ 708,53
						TOTAL ETAPA	R\$ 708,53

TOTAL GERAL	R\$ 307.162,67
--------------------	-----------------------

Prazo de Vigência: 150 (cento e cinquenta) dias

Validade da Proposta: 60 dias

Iperó, 10 de junho de 2016.

Joyce Helen Simão
Secretária de Planejamento e Desenvolvimento
Presidente da CPL

ANEXO II - PROPOSTA PADRÃO
PROCESSO Nº 74/2016 - PREGÃO Nº 28/2016

Razão Social			
CNPJ			
Inscrição Municipal			
Endereço			
Cidade			
CEP			
Telefone		Fax	

Propomos executar, por preço global, o objeto do Pregão nº 28/2016 que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AMPLIAÇÃO DE UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE, conforme especificações contidas no projeto, memorial descritivo, planilha orçamentária e cronograma físico-financeiro anexos e que integram e atendem as especificações deste edital.

VALOR DA PROPOSTA/ PREÇO GLOBAL: R\$ _____ (_____ reais),
incluindo todos os encargos operacionais e tributos devidos.

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS

Declaramos ainda aceitar, irrestritamente, todas as condições estabelecidas no edital de licitação e respectivos anexos, bem como, que inexistente qualquer vínculo de natureza técnica, comercial econômica, financeira ou trabalhista da empresa com servidor(es) da Prefeitura de Iperó.

Declaramos, por fim, que a empresa tem pleno conhecimento do local onde serão realizados os serviços objeto da presente licitação.

Nome do Signatário: _____

RG: _____ **CPF:** _____

(Cidade), (Dia) de (Mês) de 2016.

(Assinatura + Carimbo da empresa proponente contendo CNPJ)

ANEXO III - MINUTA DE CONTRATO
PROCESSO Nº 74/2016 - PREGÃO Nº 28/2016

Pelo presente instrumento, de um lado **PREFEITURA MUNICIPAL DE IPERÓ**, inscrita no CNPJ sob nº 46.634.085/0001-60, com sede na Avenida Santa Cruz, nº 355, Iperó/SP, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Sr. _____, portador da Cédula de Identidade/ RG nº _____, com endereço no Paço Municipal, doravante denominada simplesmente **CONTRATANTE**, e de outro lado a empresa _____, inscrita no CNPJ sob nº _____, com sede na Rua/ Avenida _____, nº _____, Bairro _____, no município de _____/_____, neste ato por seu representante legal, Sr. _____, portador da Cédula de Identidade/ RG nº _____, com endereço na sede da empresa, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, em razão da licitação na modalidade Pregão sob nº 28/2016, celebram o presente contrato com fundamento no Edital de Licitação, na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, na Lei Federal nº 8.666, de 23 de junho de 1993 (com suas alterações posteriores), nos Decretos Municipais nº 619/2005, 889/2009 e 984/2010 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie, bem como considerando as cláusulas a seguir elencadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 A presente licitação tem por objeto a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AMPLIAÇÃO DE UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE**, conforme Folheto Descritivo constante do Anexo I.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO E DA FORMA DE EXECUÇÃO

2.1. A execução das obras constantes deste Contrato terá início após a Ordem de Serviço que será expedida pela Secretaria de Obras.

2.2. O prazo para execução das obras objeto deste Contrato fica estabelecido em 150 (cento e cinquenta) dias.

2.3. O prazo estabelecido no item 2.2 poderá ser prorrogado após requerimento formal da **CONTRATADA** e a critério exclusivo da **CONTRATANTE** desde que por motivo de força maior, inclusive, a ocorrência de chuvas prolongadas e por ato ou fato da administração municipal que possa criar óbices ao andamento normal das obras e serviços.

2.3.1. No caso de força maior, a inevitabilidade do atraso, a absoluta falta de culpa da **CONTRATADA**, a relação direta de causa efeito entre o alegado e o atraso na execução das obras e serviços contratados deverão ser cabalmente demonstrados e documentados, além de comprovados pela **CONTRATADA**, para a apreciação e decisão da **CONTRATANTE**.

2.4. O atraso verificado deverá ser documentado em processo administrativo que tramitará junto a **CONTRATANTE**.

2.5. A Secretaria de Obras realizará o acompanhamento da execução deste Contrato e deverá a empresa **CONTRATADA** designar responsável para sanar quaisquer dúvidas e esclarecimentos no decorrer de sua execução.

2.6. Os serviços serão executados sob regime de empreitada por preço global.

2.6.1. A **CONTRATADA** assume a responsabilidade exclusiva de utilização de pessoal necessário à execução deste Contrato, inclusive, no que se refere ao prazo de entrega fixado e aos encargos trabalhistas e previdenciários, cujo ônus e obrigações em nenhuma hipótese poderão ser transferidos para a **CONTRATANTE**.

2.6.2. Serviços extraordinários que, no decorrer da execução deste contrato, vierem a ser necessários e que não estiverem previstos no folheto descritivo, serão submetidos a apreciação da **CONTRATANTE** para a eventual autorização.

2.6.3. A **CONTRATADA** não poderá subempreitar, no todo, os serviços objeto deste Contrato no seu todo, sendo permitido apenas a subempreita parcial e, desde que, assuma a responsabilidade por sua execução nos moldes descritos pela **CONTRATANTE**.

2.7. Dar-se por completa a presente licitação quando a **CONTRATADA** completar totalmente a execução dos serviços objeto deste Contrato.

2.8. Na execução deste Contrato, a **CONTRATADA** deverá observar a legislação federal, estadual e municipal pertinentes, bem como, garantir o pagamento de todas as despesas de sua responsabilidade, inclusive, encargos trabalhistas, tributário e securitário incidente sobre o objeto contratado.

2.9. Não será exigida a prestação de garantia para a execução deste Contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO

3.1. Constatadas irregularidades no objeto contratual, a **CONTRATANTE** poderá:

3.1.1. No caso de se tratar de irregularidade relativa à especificação, rejeitar no todo ou em parte o objeto e determinar sua substituição ou rescindir a contratação, sem prejuízo das demais penalidades cabíveis;

3.1.1.2. Na hipótese de substituição, a **CONTRATADA** deverá fazê-la em conformidade com a indicação da **CONTRATANTE** e, no prazo máximo, de 02 (dois) dias, contados da notificação por escrito e com a manutenção do preço inicialmente contratado;

3.1.2. No caso de irregularidade decorrente da diferença de quantidade ou de partes, poderá a **CONTRATANTE** determinar sua complementação ou rescindir a contratação, sem prejuízo das demais penalidades cabíveis;

3.1.2.1. Na hipótese de complementação, a **CONTRATADA** deverá fazê-la em conformidade com a indicação da **CONTRATANTE** e, no prazo máximo, de 02 (dois) dias, contados da notificação por escrito e desde que mantido o preço inicialmente contratado.

CLÁUSULA QUARTA - DO PREÇO

4.1. Pela execução integral do objeto constante do presente Contrato, a **CONTRATANTE** pagará a **CONTRATADA** o valor de **R\$ _____ (_____)**, conforme proposta e negociação realizadas.

4.2. O preço ofertado permanecerá fixo e irrevogável.

4.3. Para efetivação do pagamento do preço contratado os recursos orçamentários onerarão os recursos do ano de 2016.

CLÁUSULA QUINTA – DO PAGAMENTO

5.1 O valor apresentado pela licitante vencedora será pago em moeda corrente nacional, conforme medições realizadas, em até 15 (quinze) dias após a emissão da nota fiscal/fatura e conforme liberação do **CONTRATO DE REPASSE Nº 825800/2015/MINISTÉRIO DA SAÚDE/CAIXA.**

5.2. Caso a Nota Fiscal seja apresentada com incorreções, a **CONTRATANTE** fará sua devolução à **CONTRATADA** para as correções necessárias.

5.3. Caso seja necessária a correção da Nota Fiscal, o pagamento ocorrerá após sua apresentação válida.

CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA

6. O presente contrato terá vigência de 150 (cento e cinquenta) dias.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

7. Além das obrigações constantes de Cláusulas próprias deste Contrato, do Edital de Pregão Presencial nº 28/2016 e respectivos anexos, em especial, as definidas na legislação vigente, a **CONTRATADA** fica obrigada a:

7.1. Executar todos os serviços constantes do Anexo I;

7.2. Utilizar materiais de qualidade para a execução dos serviços;

7.3. Designar, por escrito, o funcionário responsável pela resolução de eventuais ocorrências envolvendo a execução do Contrato;

7.4. Zelar pela fiel execução do Contrato, usando todos os recursos materiais e humanos necessários;

7.5. Responder por todos os encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e tributários decorrentes da execução deste contrato, nos termos do artigo 71 da Lei de Licitações;

7.6. Responsabilizar-se por eventuais danos que vier a causar a **CONTRATANTE** ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato;

7.7. Responder por todos os impostos, taxas, seguros e quaisquer outros encargos que incidam ou venham a incidir sobre os respectivos serviços a serem prestados;

7.8. Manter durante a execução do contrato todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

7.9. Reparar ou corrigir, dentro do prazo estipulado pela Administração, os eventuais vícios, defeitos ou incorreções constatados pela fiscalização dos serviços.

7.10. Atender prontamente qualquer reclamação, exigência ou observações realizadas pela **CONTRATANTE**.

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATANTE

8. Sem prejuízo do integral cumprimento de todas as obrigações decorrentes das disposições deste Contrato, do Edital de Pregão Presencial nº 28/2016 e respectivos anexos, em especial, as definidas na legislação vigente, a **CONTRATANTE** fica obrigada a:

8.1. Efetuar o pagamento dos valores contratados pela execução da obra;

8.2. Esclarecer eventuais dúvidas da **CONTRATADA** com relação à obra objeto deste Contrato;

8.3. Designar, por escrito, o funcionário responsável pela resolução de eventuais ocorrências envolvendo a execução do contrato;

8.4. Fiscalizar a execução da obra objeto deste Contrato.

CLÁUSULA NONA - DA SUBCONTRATAÇÃO, CESSÃO OU TRANSFÊRENCIA DOS DIREITOS E OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS

9. A **CONTRATADA** não poderá subcontratar, ceder e/ ou transferir, total ou parcialmente, o objeto deste Contrato, sob pena de incidir nas sanções previstas neste Edital e na legislação pertinente.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO ADITAMENTO OU SUPRESSÃO DO OBJETO CONTRATADO

10.1. A **CONTRATADA** fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratadas, os acréscimos ou supressões que forem necessários a execução das obras objeto deste Contrato.

10.2. À critério exclusivo da **CONTRATANTE** o preço previsto neste Contrato poderá ser aditado ou suprimido em até 25% (vinte e cinco por cento), nos termos do disposto no §1º do artigo 65 da Lei Federal nº 8.666/1993 (e posteriores alterações) e demais §§.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS SANÇÕES PARA O CASO DE INADIMPLEMENTO

11.1. O não cumprimento das condições estabelecidas neste Contrato e no Edital de Licitação, e ainda, a prática de qualquer transgressão contratual por parte da **CONTRATADA** poderá ensejar a aplicação das seguintes penalidades:

11.1.1. Advertência por escrito;

11.1.2. Multa de Mora de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso e/ou por transgressão cometida, percentual aplicado sobre o valor deste Contrato, até limite de 10% (dez por cento) desse mesmo valor, conforme artigo 86 da Lei Federal nº 8.666/1993 (e posteriores alterações); e/ou

11.1.3. Multa Compensatória de até 10%, nos termos do artigo 87 da Lei Federal nº 8.666/1993 (e posteriores alterações).

11.2. Excedido o limite de 10% (dez por cento), a **CONTRATANTE** poderá rescindir unilateralmente o contrato e suspender a licitante vencedora de seu cadastro de fornecedores, sem prejuízo da multa acima prevista e sem renúncia das providências legais cabíveis.

11.3. Poderão ainda ser aplicadas a licitante vencedora às demais sanções previstas nos artigos 86 e 87 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

11.4. Ficará impedida de licitar e contratar com a Administração direta e autárquica do Município de Iperó, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, ou enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, a pessoa que praticar quaisquer atos previstos no artigo 7º da Lei federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002.

11.5. A sanção de que trata o item 11.3. poderá ser aplicada juntamente com as multas previstas na Lei Federal 8.666/93.

11.6. Na aplicação das penalidades deverá ser garantido o exercício do contraditório e da ampla defesa.

11.7. As sanções aplicadas deverão ser registradas no CRC da **CONTRATANTE**.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA RESCISÃO E RECONHECIMENTO DOS DIREITOS DO CONTRATANTE

12.1. A inexecução total ou parcial do contrato enseja a sua rescisão, com as consequências contratuais e as previstas em lei ou regulamento.

12.2. Constituem motivos para rescisão do contrato o descumprimento das cláusulas contratuais, seu cumprimento irregular e ainda aqueles previstos no artigo 78 da Lei Federal nº 8.666/1993 (e posteriores alterações).

12.3. A rescisão deste Contrato poderá se dar por:

12.3.1. Ato unilateral e escrito da **CONTRATANTE**, nos casos enumerados nos incisos I a XII e XVII do artigo 78 da Lei Federal nº 8.666/1993 (e posteriores alterações);

12.3.2. De forma amigável, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo da licitação, desde que haja conveniência para a **CONTRATANTE**;

12.3.3. Por decisão judicial, nos termos da legislação vigente.

12.4. A rescisão por ato unilateral da **CONTRATANTE** acarretará as consequências previstas no artigo 80 da referida Lei, sem prejuízo das demais sanções constantes da legislação, do edital e deste Contrato.

12.5. A **CONTRATADA** reconhece, desde já, os direitos da **CONTRATANTE**, nos casos de rescisão administrativa, prevista no artigo 79 da Lei Federal nº 8.666/93 (e posteriores alterações) e no artigo 77 da Lei Estadual nº 6.544/89.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

13.1. As partes consideram parte integrante deste Contrato, o edital de Pregão nº 028/2016 e a proposta apresentada pela **CONTRATADA**.

13.2. No caso de eventuais omissões aplicam-se a este Contrato as disposições contidas na Lei Federal nº 10.520/2002, na Lei Federal nº 8.666/1993 (com as posteriores alterações), nos Decretos Municipais nº 619/2005, 886/2009 e 984/2010, bem como as demais normas regulamentares aplicáveis a espécie.

13.3. As partes elegem o foro da Comarca de Boituva, Estado de São Paulo, renunciando a qualquer outro por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer questões decorrentes deste Contrato que não forem resolvidas na esfera administrativa.

Iperó, XX de XXXXXX de 2016.

CONTRATANTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPERÓ

CONTRADADA
EMPRESA XXXXX

TESTEMUNHA 1 _____

NOME:

C.I./R.G.

TESTEMUNHA 2 _____

NOME:

C.I./R.G.

ANEXO IV – MODELO DE DECLARAÇÃO COM O MINISTÉRIO DO TRABALHO

MODELO (em papel timbrado da empresa)

Eu (nome completo), na qualidade de representante legal da empresa (RAZÃO SOCIAL), inscrita no CNPJ sob nº _____, com endereço na Rua/ Avenida _____, nº _____, Bairro _____, no município de _____, estado de _____, interessada em participar no Pregão nº 28/2016, conforme edital expedido pela Prefeitura Municipal de Iperó, DECLARO sob as penas da lei, que, nos termos do parágrafo 6º, do artigo 27, da Lei nº 6544/1989, a empresa (RAZÃO SOCIAL) encontra-se em situação regular perante o Ministério de Trabalho, no que se refere à observância do disposto no inciso XXXIII, do artigo 7º, da Constituição Federal.

Local, ____ de _____ de 2016.

Representante legal
(Carimbo da empresa)

ANEXO V – MODELO DE CONCORDÂNCIA COM OS TERMOS DO EDITAL

(Declaração de Pleno Atendimento dos Requisitos da Habilitação)

PROCESSO Nº 74/2016

PREGÃO Nº 28/2016

Eu, (**nome completo**), representante legal da empresa (**nome da pessoa jurídica**), interessada em participar no processo licitatório na modalidade Pregão Presencial de nº 028/2016 que tem como objeto a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AMPLIAÇÃO DE UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE**, conforme edital expedido pela Prefeitura Municipal de Iperó, DECLARO sob as penas da Lei que a EMPRESA (**RAZÃO SOCIAL**), inscrita no CNPJ sob nº XXXXXXXXX, atende a todos os requisitos solicitados no presente Edital e respectivos anexos, em especial, no que se refere à sua habilitação.

_____, ____ de _____ de 2016.

Assinatura do Representante Legal da Empresa

(Carimbo da Empresa)

ANEXO VI - MODELO DE DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE FATO IMPEDITIVO

MODELO (em papel timbrado da empresa)

DECLARAÇÃO

À PREFEITURA MUNICIPAL DE IPERÓ

A/C Comissão de Licitações

(RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA), inscrita no CNPJ sob nº XXXX, com endereço na Rua/ Avenida XXXXXX, nº XXXXX, Bairro XXXXX, na cidade de XXXXX, Estado de XXXXX, neste ato representada pelo seu (NOME REPRESENTANTE LEGAL/ SÓCIO/ PROCURADOR), DECLARA SOB AS PENAS DA LEI, para fins de participação no processo de licitação, na modalidade Pregão Presencial nº 28/2016, que não foi declarada INIDÔNEA e que não está SUSPENSA de participar de processos de licitação e/ou IMPEDIDA de contratar com a Prefeitura Municipal de Iperó-SP.

A empresa se COMPROMETE, desde já, a comunicar a Administração Municipal a ocorrência de FATOS SUPERVENIENTES.

Por se esta a expressão da verdade, firma o presente.

Local, ____ de _____ de 2016.

Razão Social da Empresa

Nome do Representante Legal/ Sócio/ Procurador

Cargo do Representante Legal/ Sócio/ Procurador

Documento de Identidade nº

ANEXO VII - MODELO DE CARTA DE CREDENCIAMENTO

PROCESSO Nº 74/2016

PREGÃO Nº 28/2016

(RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA), inscrita no CNPJ sob nº XXXX, com endereço na Rua/ Avenida XXXXXX, nº XXXXX, Bairro XXXXX, na cidade de XXXXX, Estado de XXXXX, neste ato representada pelo seu XXXX, pela presente CARTA DE CREDENCIAMENTO, DESIGNA o Sr.(a). _____, portador (a) da Cédula de Identidade/ RG nº _____ como REPRESENTANTE CREDENCIADO para responder por esta empresa junto a esta Municipalidade, em tudo o que se fizer necessário durante os trabalhos de abertura, exame, habilitação, classificação e interposição de recursos, relativamente à documentação de habilitação e às propostas apresentadas para fins de participação na licitação em referência.

_____, ____ de _____ de 2016.

Assinatura do Responsável pela Empresa

Assinatura do Representante Designado

**ANEXO VIII – MODELO DE DECLARAÇÃO DE MICROEMPRESA OU
EMPRESA DE PEQUENO PORTE**

DECLARAÇÃO

PROCESSO Nº 74/2016

PREGÃO Nº 28/2016

DECLARO, sob as penas da lei, sem prejuízo das sanções e multas previstas neste ato convocatório, que a empresa _____ (denominação da pessoa jurídica), inscrita no CNPJ sob nº _____ é Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte, nos termos do enquadramento previsto na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 (e suas alterações posteriores).

DECLARO ainda conhecer a legislação federal citada em sua integralidade e que a empresa está apta, portanto, a exercer o direito de preferência como critério de desempate no procedimento licitatório do Pregão Presencial nº 28/2016, realizado pelo Município de Iperó, Estado de São Paulo.

Local e Data.

Representante da Empresa:

C.I./ R.G. nº:

ANEXO IX - MODELO DE ATESTADO DE VISITA TÉCNICA

Processo nº 74/2016

Pregão nº 28/2016

Em atendimento às exigências do Edital de Pregão nº 28/2016, DECLARO que a empresa _____, inscrita no CNPJ sob nº _____ com sede na Rua/Avenida _____, nesta data realizou visita e vistoria no local em que serão executadas as obras de ampliação de unidade de atenção especializada em saúde, conforme constante do Anexo do Edital, tendo pleno conhecimento das obrigações e deveres exigidos.

_____, ____ de _____ de 2016.

RESPONSÁVEL DA PROPONENTE:

ASSINATURA: _____

NOME: _____

QUALIFICAÇÃO: _____

IDENTIDADE: _____

PELA PREFEITURA:

ASSINATURA: _____

(Carimbo)

Memorial Descritivo

1. SALA DE ULTRASSOM

- 1.1. *Terreno*: Terreno pronto para o recebimento da obra, terraplenagem concluída.
- 1.2. *Fundação*: Tipo direto com estaca hélice continua 30 cm de diâmetro com profundidade 11,45 metros.
- 1.3. *Impermeabilização*: Sobre as vigas baldrames serão passadas camadas de material gorduroso tipo vedacit ou similar juntamente com 03 camadas de tinta betuminosa.
- 1.4. *Estrutura*: Em concreto armado para vigas baldrames, pilares e vigas de cobertura, com coeficiente de armação de 100 kg/m³. Execução de vergas e contravergas sob e sobre vãos de luz.
- 1.5. *Alvenaria*: Tijolo cerâmico 14x19x39cm, argamassa fina nas áreas internas e externas.
- 1.6. *Piso*: Granilite polido e resinado.
- 1.7. *Revestimento*: Chapisco 1:4 Emboço 1:2:8 pintura Látex interno e pintura acrílica externa, demãos (cor a ser definida pela prefeitura municipal).
- 1.8. *Instalação Elétrica*: Conforme projeto.
- 1.9. *Instalação Hidráulica e Sanitária*: Águas frias servidas através de reservatório de água com capacidade de armazenamento de 1.000 litros, distribuídas através de tubulação embutida em PVC para as áreas molhadas. As águas servidas serão coletadas e canalizadas para a rede receptora.
- 1.10. *Esquadrias*: Caixilho de alumínio e portas em madeira conforme especificações no projeto.
- 1.11. *Vidros*: Lisos e transparentes para caixilhos.
- 1.12. *Limpeza*: As necessárias para as atividades do imóvel, com remoção de respingos de tintas nos vidros, caixilhos e porta.

2. SALA DE EMERGÊNCIA

- 2.1. *Terreno*: Terreno pronto para o recebimento da obra, terraplenagem concluída.
- 2.2. *Fundação*: Tipo direto com estaca hélice continua 30cm de diâmetro com profundidade 11,45 metros.

- 2.3. *Impermeabilização*: Sobre as vigas baldrames serão passadas camadas de material gorduroso tipo vedacit ou similar juntamente com 03 camadas de tinta betuminosa.
- 2.4. *Estrutura*: Em concreto armado para vigas baldrames, pilares e vigas de cobertura, com coeficiente de armação de 100 kg/m³. Execução de vergas e contravergas sob e sobre vãos de luz.
- 2.5. *Alvenaria*: Tijolo cerâmico 14x19x39cm, argamassa fina nas áreas internas e externas.
- 2.6. *Piso*: Granilite polido e resinado.
- 2.7. *Revestimento*: Chapisco 1:4 emboço 1:2:8 pintura Látex interno e pintura acrílica externa, demãos (cor a ser definida pela prefeitura municipal).
- 2.8. *Instalação Elétrica*: Conforme projeto.
- 2.9. *Instalação Hidráulica e Sanitária*: Águas frias servidas através de reservatório de água com capacidade de armazenamento de 1.000 litros, distribuídas através de tubulação embutida em PVC para as áreas molhadas. As águas servidas serão coletadas e canalizadas para a rede receptora.
- 2.10. *Esquadrias*: Portas de ferro e de alumínio conforme especificações no projeto.
- 2.11. *Vidros*: Lisos e transparentes para porta.
- 2.12. *Limpeza*: As necessárias para as atividades do imóvel com remoção de respingos de tintas nos vidros e porta.

3. SALA DE APOIO E WC

- 3.1. *Terreno*: Terreno pronto para o recebimento da obra, terraplenagem concluída.
- 3.2. *Fundação*: Tipo direto com estaca hélice continua 30 cm de diâmetro com profundidade 11,45 metros.
- 3.3. *Impermeabilização*: Sobre as vigas baldrames serão passadas camadas de material gorduroso tipo vedacit ou similar juntamente com 03 camadas de tinta betuminosa.
- 3.4. *Estrutura*: Em concreto armado para vigas baldrames, pilares e vigas de cobertura, com coeficiente de armação de 100 kg/m³. Execução de vergas e contravergas sob e sobre vãos de luz.
- 3.5. *Alvenaria*: Tijolo cerâmico 14x19x39cm, argamassa fina nas áreas internas e externas.
- 3.6. *Piso*: Granilite polido e resinado.
- 3.7. *Revestimento*: Chapisco 1:4 emboço 1:2:8 barra impermeabilizante nas áreas molhadas altura do teto pintura Látex interno e pintura acrílica externa, demãos (cor a ser definida pela prefeitura municipal).

3.8. *Instalação Elétrica*: Conforme projeto.

3.9. *Instalação Hidráulica e Sanitária*: Águas frias servidas através de reservatório de água com capacidade de armazenamento de 1.000 litros, distribuídas através de tubulação embutida em PVC para as áreas molhadas. As águas servidas serão coletadas e canalizadas para a rede receptora.

3.10. *Esquadrias*: Portas de madeira e caixilho de alumínio conforme especificações no projeto.

3.11. *Vidros*: Lisos e transparentes para caixilhos.

3.12. *Limpeza*: As necessárias para as atividades do imóvel com remoção de respingos de tintas nos vidros e porta.

4. SALA DE RAIOS-X

4.1. *Terreno*: Terreno pronto para o recebimento da obra, terraplenagem concluída.

4.2. *Fundação*: Tipo direto com estaca hélice continua 30 cm de diâmetro com profundidade 11,45 metros.

4.3. *Impermeabilização*: Sobre as vigas baldrame serão passadas camadas de material gorduroso tipo vedacit ou similar juntamente com 03 camadas de tinta betuminosa.

4.4. *Estrutura*: Em concreto armado para vigas baldrame, pilares e vigas de cobertura, com coeficiente de armação de 100 kg/m³. Execução de vergas e contravergas sob e sobre vãos de luz.

4.5. *Alvenaria*: Tijolo cerâmico 14x19x39.5cm, argamassa fina nas áreas internas e externas.

4.6. *Piso*: Granilite polido e resinado.

4.7. *Revestimento*: Chapisco 1:4 emboço 1:2:8, argamassa baritada com densidade de 3,2g/cm³, rendimento de 40 kg/m², aplicado sobre paredes e teto.

4.8. *Instalação Elétrica*: Conforme projeto.

4.9. *Esquadrias*: Porta radiológica montada em batentes de madeira com dobradiças reforçadas e fechadura de tambor auto-blocante, folha de porta sólida com laminado de chumbo embutido e acabamento para pintura.

4.10. *Limpeza*: As necessárias para as atividades do imóvel com remoção de respingos de tintas nos vidros e porta.

5. RECEPÇÃO

- 5.1. *Terreno*: Terreno pronto para o recebimento da obra, terraplenagem concluída.
- 5.2. *Fundação*: Tipo direto com estaca hélice continua 30cm de diâmetro com profundidade 11,45 metros.
- 5.3. *Impermeabilização*: Sobre as vigas baldrames serão passadas camadas de material gorduroso tipo vedacit ou similar juntamente com 03 camadas de tinta betuminosa.
- 5.4. *Estrutura*: Em concreto armado para vigas baldrames, pilares e vigas de cobertura, com coeficiente de armação de 100 kg/m³. Execução de vergas e contravergas sob e sobre vãos de luz
- 5.5. *Alvenaria*: Tijolo cerâmico 14X19X39cm, argamassa fina nas áreas internas e externas.
- 5.6. *Piso*: Granilite polido e resinado.
- 5.7. *Revestimento*: Chapisco 1:4 emboço 1:2:8, pintura Látex interno e pintura acrílica externa, demãos (cor a ser definida pela prefeitura municipal).
- 5.8. *Instalação Elétrica*: Conforme projeto.
- 5.9. *Esquadrias*: Portas de madeira e vidro blindex, caixilho de alumínio conforme especificações no projeto.
- 5.10. *Vidros*: Lisos e transparentes para caixilhos e blindex para porta.
- 5.11. *Limpeza*: As necessárias para as atividades do imóvel com remoção de respingos de tintas nos vidros e porta.

6. SALAS DE RECUPERAÇÃO MASCULINA E FEMININA

- 6.1. *Demolição*: Demolição de alvenaria e remoção de caixilhos.
- 6.2. *Terreno*: Terreno pronto para o recebimento da obra, terraplenagem concluída.
- 6.3. *Fundação*: Tipo direto com estaca hélice continua 30cm de diâmetro com profundidade 11,45 metros.
- 6.4. *Estrutura*: Em concreto armado para vigas baldrames, pilares e vigas de cobertura, com coeficiente de armação de 100 kg/m³. Execução de vergas e contravergas sob e sobre vãos de luz.
- 6.5. *Alvenaria*: Tijolo cerâmico 14x19x39cm, argamassa fina nas áreas internas e externas.
- 6.6. *Piso*: Granilite polido e resinado.

6.7. *Revestimento*: Chapisco 1:4 emboço 1:2:8, pintura Látex interno e pintura acrílica externa, demãos (cor a ser definida pela prefeitura municipal).

6.8. *Instalação Elétrica*: Conforme projeto.

6.9. *Esquadrias*: Portas de madeira e caixilho de alumínio conforme especificações no projeto.

6.10. *Vidros*: Lisos e transparentes para caixilhos.

6.11. *Limpeza*: As necessárias para as atividades do imóvel com remoção de respingos de tintas nos vidros e porta.

7. ANTIGA SALA DE EMERGÊNCIA E PEDIATRIA

7.1. *Demolição*: Demolição de alvenaria e balcão, remoção de caixilhos e esquadrias.

7.2. *Estrutura*: Em concreto armado para pilares sob e sobre vãos de luz, vigas de travamento.

7.3. *Alvenaria*: Tijolo cerâmico 14x19x39cm, argamassa fina nas áreas internas e externas.

7.4. *Piso*: Granilite polido e resinado.

7.5. *Alvenaria*: Tijolo cerâmico 14x19x39cm, argamassa fina nas áreas internas e externas.

7.6. *Revestimento*: Chapisco 1:4 emboço 1:2:8, pintura Látex interno e pintura acrílica externa, demãos (cor a ser definida pela prefeitura municipal).

7.7. *Instalação Elétrica*: Conforme projeto.

7.8. *Esquadrias*: Portas de madeira e ferro, caixilho de alumínio conforme especificações no projeto.

7.9. *Vidros*: Lisos e transparentes para caixilhos e porta.

7.10. *Limpeza*: As necessárias para as atividades do imóvel com remoção de respingos de tintas nos vidros e porta.

8. SALA DE ESPERA RAIO-X E SALA DE ESPERA ULTRASSOM

8.1. *Demolição*: Demolição de alvenaria e remoção de caixilhos.

8.2. *Piso*: Granilite polido e resinado.

8.3. *Instalação Elétrica*: Conforme projeto

8.4. *Limpeza*: As necessárias para as atividades do imóvel.

9. REVELAÇÃO

- 9.1. *Demolição*: Demolição de alvenaria e remoção de caixilhos e esquadrias.
- 9.2. *Alvenaria*: Tijolo cerâmico 14x19x39cm, argamassa fina nas áreas internas.
- 9.3. *Piso*: Granilite polido e resinado.
- 9.4. *Revestimento*: Chapisco 1:4 emboço 1:2:8, pintura Látex interno e pintura acrílica externa, demãos (cor a ser definida pela prefeitura municipal). Argamassa baritada com densidade de 3,2g/cm³, rendimento de 40 kg/m², aplicado sobre paredes e teto.
- 9.5. *Instalação Elétrica*: Conforme projeto.
- 9.6. *Esquadrias*: Portas de madeira.
- 9.7. *Limpeza*: As necessárias para as atividades do imóvel com remoção de respingos de tintas.

Iperó, 09 de Junho de 2016

Eduardo Kenji M de Souza
Arquiteto e Urbanista
CAU A104161-4



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPERÓ

ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Santa Cruz, 355 - Iperó/SP - CNPJ 46.634.085/0001-60

CEP: 18560 000 - Tel. (15) 3266-1321 / 3459-9999

EMPREENDIMENTO: Ampliação de unidade de atenção especializada em saúde	SINAPI 03/2016	
LOCAL: Av. Paulo Antunes Moreira, Distrito Industrial - Iperó/SP	BDI	28,82%
ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS: 88,15%(HORA) 49,93%(MÊS)	LOCALIDADE: São Paulo	

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DE SERVIÇO	ETAPA EM MESES								
		1		2		3		4		TOTAL
		15	30	45	60	75	90	120	150	
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 8.878,64								R\$ 8.878,64
2.0	INFRAESTRUTURA	R\$ 8.954,67	R\$ 35.818,69							R\$ 44.773,36
3.0	SUPRAESTRUTURA		R\$ 10.024,26	R\$ 20.048,52	R\$ 20.048,52					R\$ 50.121,30
4.0	FECHAMENTO				R\$ 12.703,61	R\$ 8.469,07				R\$ 21.172,68
5.0	PISOS			R\$ 4.268,94		R\$ 6.403,41				R\$ 10.672,35
6.0	COBERTURA					R\$ 10.541,76	R\$ 7.027,84			R\$ 17.569,60
7.0	REVESTIMENTOS					R\$ 27.442,07	R\$ 27.442,07			R\$ 54.884,15
8.0	PINTURA							R\$ 9.510,23	R\$ 14.265,34	R\$ 23.775,57
9.0	ESQUADRIAS							R\$ 20.999,30	R\$ 8.999,70	R\$ 29.999,00
10.0	HIDRAULICA				R\$ 4.601,03	R\$ 4.601,03				R\$ 9.202,06
11.0	ELETRICA					R\$ 21.243,25	R\$ 14.162,17			R\$ 35.405,42
12.0	LIMPEZA								R\$ 708,53	R\$ 708,53
TOTAL		R\$ 17.833,32	R\$ 45.842,95	R\$ 24.317,46	R\$ 37.353,16	R\$ 78.700,60	R\$ 48.632,08	R\$ 30.509,53	R\$ 23.973,57	R\$ 307.162,67

Eduardo Kenji M. de Souza
Arquiteto e Urbanista
CAU A104161-4
RRT 4722789